ortum habeat: vi cuius nemo a peccato immunis  
est, subjecta natura nascendi legi, quæ a primo  
ortu ac creatione, peccati reatu supervenit.

Quia igitur peccatum propter transgressionem,  
propter peccatum vero patibile per ortum nativi-  
tatis in naturam humanam superintraverat, sem-  
perque cum nativitatibus patibili per peccatum  
prima transgressio vigeat, nulla spes libertatis  
reliqua erat; natura per voluntatem, malo vinculo  
insolubiliter astricta. Quantum enim per genera-  
tionem ortuque nativitatibus ad suam natura inci-  
tabatur incolumitatem, tanto amplius se legi pec-  
cati astringebat; nempe exercitam atque vigentem  
in patibili parte transgressionem habens. Cum enim  
in ipso patibili, naturali necessitate peccati fomi-  
tem haberet, omnium celestium Virtutum et Prin-  
cipatum et Potestatum, originali in patibili peccato,  
per innaturales affectus ac passiones, in affectibus  
qui sunt ex natura, latentes afflatus habebat;  
quibus mala omnis virtus præsto sit et efficax;  
iis affectibus qui sunt ex natura, ad innaturalium  
affectuum corruptionem animum impellens.

Factus igitur clementissima bonitate perfectus  
homo unigenitus Dei Filius ac Verbum, ut a malis  
illis angustiis humanum genus erueret, ex prima  
quidem Adami, creationis ortu constitutione im-  
munem esse a peccato citra incorruptionem traxit;  
ex inducta vero postmodum naturæ peccati reatu  
nativitate, solam assumpsit absque peccato pa-  
tiendi vim. Quia igitur in ea Adami patiendi vi pec-  
cati reatu, malæ omnes potestates, obscure abditas  
in lege naturam addicente operationes habebant;  
merito videntes in Deo Adami Servatore, qua  
carne præditus erat, naturalem eam vim patiendi;  
ratæque ex necessitate velut purum hominem,  
etiam Dominum nactum esse naturæ legem, non  
quæ voluntate per arbitrium, mentisque iudicio  
moveretur, impetum iū eum fecerunt: nempe exi-  
stimantes illum quoque per passionem, quæ inest  
ex natura, illicitum ad passionem innaturalem  
animo combibendam, illisque affine quidpiam per-  
petrandum. 43 Qui nimirum ex primo periculo  
libidinosarum tentationum suis ipsarum illudi eas  
dolus sinens, a natura expulsas ipsas exuit, inac-  
cessus illis manens atque intactus; nobis plane,  
non sibi ipsi victoriam præbens; iis, quibus etiam  
factus esset homo (quæ sua clementia) ejus facino-  
ris gloriam omnem ascribens. Non enim ipse ege-  
bat, ut de illo periculum fieret, qui Deus ac Do-  
minus esset, et ab omni natura liber passione;  
sed ut nostris tentationibus malam exutam pote-  
statem, obiectu mortalitatis caperet, quæ velut a  
principio Adamum, sic illum a se captum iri spe-  
raret.

Sic igitur primo periculo aggressos principatus  
et potestates exuit, procul a natura abactos, vimque  
libidinis patibilem sanans, ac in seipso Adami chi-  
rographum libidinosorum affectuum voluntatis con-  
sensu delens; quæ homo præclive in voluptatem

original m

Quædam sunt

Suffering  
X<sup>o</sup> punitio  
in natura  
nis

*επισημάνει γ' α'*  
 (1) *υπερβολή* *υπερβολή* *υπερβολή* (επισημάνει)  
 (2) *υπερβολή* *υπερβολή* *υπερβολή* (επισημάνει)

vergente pradditus animo, malam adversum se etiam silens, rebus ipsis dominationem predicabat, qui nec mortis timore voluptatis jugum, ne illi obnoxius esset, excuteret.

Quia igitur primo per voluptatem, libidinemque periculo, victoria potitus Dominus, malas virtutes et principatus et potestates deluserat, secundo quoque conatu aggredi illas sinit, doloris scilicet atque laborum periculo, ut perfecte exhausto in se earum pravitatis noxio toxico, quasi ignis absumat, abolens prorsus a natura, exuensque in cruce, quo tempore morte functus est, principatus et potestates, laboribus inviolabilis manens: quin et terribilis adversus mortem effectus, vim patiendo doloris a natura eximens, a quo homo ex formidine refugam voluntatem animumque habens, jugiter, invitus licet, metu mortis oppressus, vitæ amore, voluptatis servituti hærebat.

Sane igitur exiit Dominus principatus et potestates primo in deserto tentationum periculo, naturæ totius voluptatis affectum ac libidinem sanans. Exiitque rursus sub mortis tempus, doloris iidem affectum a natura eximens; quod nobis præstabatur, sibi ipsi velut reus esset, ob summam clementiam ascribens: sive potius gestorum decus, pro sua bonitate, quasi auctoribus nobis tribuens.

Quia enim simili nobis ratione assumpto sine peccato naturæ patibili, vi ejus mala omnis ac exitiosa virtus, quæ ex indole ei sunt, solet operari, mortis tempore, cum ad eum scrutandi causa venissent, expoliavit, triumphans in cruce, ac ostentui habens in animæ excessu, cum nihil prorsus in ejus naturæ patibili ac obnoxia parte proprium ostendissent; cum merito ob carnem naturam mortalem ac patibilem, humanum prorsus aliquid inventuros se exspectarent; merito sua potentia, humanam ipsam omnem naturam, velut per quasdam primitias, per sanctam suam nostra ex massa assumptam carnem, a malitia atque vitio, quod pro ejus patibili illi inoleverat, liberavit, eidem ipsi patibili subjiciens, quæ in eo quondam naturæ dominata fuerat, nequissimam potestatem.

Licet etiam aliter hujusce quæsitæ doctrinam spiritaliori sublimiorique contemplatione edere; quod tamen non decet arcana magis abstrusioraque divinorum dogmatum scripto consignare; quod neque vos latet: sufficiant nobis lactenus dicta, ipsa ejusmodi ut curiosiorem animum possint perstringere. Sim autem Deus concedat, ut et eorum aspectu frui liceat, una simul Apostoli mentem operosius excutiemus.